houder (externe norm, 100%) en tegen een interne normering. Deze interne normering is strenger dan de

externe normering. Het onderschrijden van de interne norm leidt tot mitigerende maatregelen. De mate

waarin de interne norm onderschreden wordt, bepaalt de urgentie en reikwijdte van de maatregelen. Per

balansdatum voldoen de SCR ratio’s van Klaverblad Schadeverzekeringsmaatschappij N.V. en Coöperatie

Klaverblad Verzekeringen U.A. ruimschoots aan de interne norm die beschreven is in het kapitaalbeleid.

De solvabiliteitscijfers zijn op het moment van het vaststellen van de jaarrekening ingediend bij de

Nederlandsche Bank. Er kunnen echter nog wijzigingen plaatsvinden op basis van eventuele aanwijzingen

van de toezichthouder.

5.1 Gevoeligheidsanalyse

De gevoeligheidsanalyse laat zien wat de effecten op het eigen vermogen zijn van wijzigingen in financiële

parameters en voor diverse verzekeringstechnische risico’s. Voor het effect van elke gevoeligheidsfactor

worden alle overige aannames gelijk verondersteld. In de praktijk zal dit waarschijnlijk niet het geval zijn. In

de tabel hierna zijn de gevoeligheden weergegeven per balansdatum.

Eigen vermogen
(Solvency II) SCR SCR-ratio

Gerapporteerd 512.185 189.944 270%

SII rentecurve -/-1,0%-punt (100bp) 508.209 195.626 260%

SII rentecurve +/+1,0%-punt (100bp) 508.014 186.202 273%

Aandelen -/-20% 474.069 176.184 269%

Vastgoed -/-10% 508.867 189.277 269%

Kosten -/-10% 520.036 189.511 274%

Kosten +/+10% 504.241 190.427 265%

CPI-Inflatie -/-1,0%-punt, kosteninflatie verandert mee 519.392 187.029 278%

Inflatie +/+1,0%-punt, kosteninflatie verandert mee 507.170 193.389 262%

Invalideringskansen -/-10% 542.776 193.329 281%

Invalideringskansen +/+10% 479.962 188.284 255%

Revalideringskansen -/-10% 481.203 187.947 256%

Revalideringskansen +/+10% 540.364 192.276 281%

Geen FMA 443.490 253.019 175%

In de gerapporteerde solvabiliteit is een FMA toegepast, wanneer deze niet wordt toegepast dan zakt de

solvabiliteit tot onder de interne norm van 200%.

118

6. Technische voorzieningen

6.1 Voor niet-verdiende premies en lopende risico’s

Het verloop is als volgt: 2023 2022

Stand per 1 januari -203.681 -167.261

Mutatie 42.188 -36.420

Stand per 31 december -161.493 -203.681

De samenstelling is als volgt: 2023 2022

Motorrijtuigen WA 2.040 2.240

Motorrijtuigen overig 998 872

Brand 7.219 7.471

Aansprakelijkheid 2.081 1.613

Rechtsbijstand -280 -254

Overige 61 111

12.119 12.053

Medisch -173.612 -215.734

-161.493 -203.681

De verandering van de voorziening voor medisch is het gevolg van de schattingswijzigingen en de gedaalde

marktrente. Bij de beste schatting voor arbeidsongeschiktheidsverzekeringen wordt gerekend met een

contractgrens tot eindleeftijd. Bij deze looptijd hebben schattingswijzigingen alsmede een wijziging van de

marktrente een grote impact op de voorziening.

De beste schatting van rechtsbijstand is negatief omdat de toekomstige baten hoger zijn dan de toekomstige

lasten.

De risicomarge bedraagt € 69.522.000 (2022: € 82.267.000). De daling van de risicomarge is overeen-

komstig de toelichting bij medisch.